UNIVERZITA PARDUBICE

FAKULTA CHEMICKO-TECHNOLOGICKÁ

KATEDRA BIOLOGICKÝCH A BIOCHEMICKÝCH VĚD

INDUKCE BUNĚČNÉ SENESCENCE

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Autor práce: Ivana Bumanová

Vedoucí práce: Mgr. Jiří Handl

Konzultant: Mgr. Jan Čapek

2019

UNIVERSITY OF PARDUBICE

FACULTY OF CHEMICAL TECHNOLOGY

DEPARTMENT OF BIOLOGICAL AND BIOCHEMICAL SCIENCES

INDUCTION OF CELLULAR SENESCENCE

BACHELOR THESIS

Author: Ivana Bumanová

Supervisor: Mgr. Jiří Handl

Consultant: Mgr. Jan Čapek

2019

Prohlašuji:

Tuto práci jsem vypracovala samostatně. Veškeré literární prameny

a informace, které jsem v práci využila, jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

Byla jsem seznámena s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti

vyplývající ze zákona č. 121/2000 Sb., autorský zákon, zejména se skutečností,

že Univerzita Pardubice má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako

školního díla podle § 60 odst. 1 autorského zákona, a s tím, že pokud dojde k užití této

práce mnou nebo bude poskytnuta licence o užití jinému subjektu, je Univerzita

Pardubice oprávněna ode mne požadovat přiměřený příspěvek na úhradu nákladů,

které na vytvoření díla vynaložila, a to podle okolností až do jejich skutečné výše.

Beru na vědomí, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých

školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění

pozdějších předpisů, a směrnicí Univerzity Pardubice č. 9/2012, bude práce

zveřejněna v Univerzitní knihovně a prostřednictvím Digitální knihovny Univerzity

Pardubice.

Souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v Univerzitní knihovně.

V Pardubicích dne 28. 6. 2019 ....……………………

Bumanová Ivana

Ráda bych poděkovala svému konzultantovi Mgr. Janu Čapkovi za jeho velmi vstřícný

přístup a věnovaný čas. Za užitečné rady, připomínky a celkové vedení při psaní této

bakalářské práce. Dále bych chtěla poděkovat své rodině, především své mamince,

za podporu během studia.

ANOTACE

Tato bakalářská práce je věnována buněčné senescenci se zaměřením na způsoby

její indukce. Nejprve je obecně popsán proces buněčné senescence, historie jejího

výzkumu a její vztah s buněčným cyklem, který je regulován dráhami proteinů p16,

p21, p53 a pRb. Dále jsou popsány dva typy buněčné senescence, replikativní

a předčasná. V hlavní části je podrobně vysvětlen mechanismus indukce buněčné

senescence a induktory, které ji spouštějí. Mezi ně řadíme epigenetické modifikátory,

oxidativní stres, micro-RNA, telomery a onkogeny. U každého induktoru je popsán

jeho vznik, proces, jakým působí na buňky a jeho role ve vzniku buněčné senescence.

Předposlední kapitola se týká detekce buněčné senescence in vitro i in vivo, která je

zde popsána pomocí tří různých metod. V závěru práce není zapomenuto

ani na možné důsledky, které buněčná senescence přináší, a to v rámci běžného

stárnutí, onemocnění souvisejícího s věkem a u terapeutických zákroků.
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ANNOTATION

This Bachelor's work deals with a cellular senescence focusing on the ways of its

induction. First, it generally describes the process of cellular senescence, the history

of its research and its relation with the cell cycle, which is regulated by the p16, p21,

p53 and pRb protein pathways. Next are described two types of cellular senescence,

replicative and premature. The main part explains in detail the mechanism of induction

of cellular senescence and inducers that trigger it. They include epigenetic

modificators, oxidative stress, micro-RNA, telomeres and oncogenes. Each inductor

is described by its origin, the process by which it acts on cells and its role

in the formation of cellular senescence. The penultimate chapter is about the detection

of cellular senescence in vitro and in vivo, which is described by three different

methods. In the end, it is also not forgotten about the possible consequences of cellular

senescence in the context of normal aging, age-related diseases and therapeutic

interventions.
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ÚVOD

Buněčná senescence je poměrně nové téma, se začátky výzkumů ve druhé

polovině 20. století. Týká se inhibice buněčného cyklu, která je v tomto ohledu

nevratným procesem, u něhož nejsou dosud známy žádné fyziologické stimuly,

které by dokázaly senescentní buňky navrátit do jeho běhu. Od ostatních buněk se liší

nemožností replikace, i přesto, že uvnitř jsou zcela metabolicky aktivní.

Senescence je tedy tzv. stárnutí buněk, které hraje důležitou roli v omezení

šíření poškozených buněk nebo buněk s defekty. Je stanovena a udržována dvěma

hlavními dráhami proteinů p53-p21 a p16-pRB. V aktivně se dělících buňkách mohou

být odezvy senescence indukovány předčasně vlivem endogenních a exogenních

stimulů, které souvisí s proliferačním stresem a/nebo jsou schopny vyvolat poškození

DNA.

Cílem této bakalářské práce je rozebrat proces buněčné senescence.

Stěžejní část práce je věnovaná mechanismu její indukce a faktorům, které ji indukují.

Zároveň je i cílem přiblížení této problematiky a důsledků, které vlivem buněčné

senescence nastávají.
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1 BUNĚČNÁ SENESCENCE

Buněčná senescence, neboli buněčné stárnutí, je nezvratná zástava

buněčného cyklu. Dochází k ní v důsledku vlivu různých stimulů, do kterých řadíme

poškození DNA (deoxyribonukleová kyselina), zkracování telomer a jejich dysfunkce,

onkogenní stres, a další. V rámci zachování homeostázi dochází k inhibici buněčného

cyklu, zamezuje se replikaci starých nebo poškozených buněk a neoplastické

transformace. Kromě zástavy buněčného cyklu senescentní buňky prodělávají mnoho

jiných fenotypových změn, jako je metabolické přeprogramování, přeuspořádání

chromatinu, nebo autofágová modulace (Herranz et al., 2018; Muñoz-Espín et al.,

2014; Wang et al., 2018). Dále senescentní buňky produkují a sekretují složitou

kombinaci faktorů, které se společně označují jako senescenčně-asociační sekreční

fenotyp. Ten zprostředkovává většinu jejich neautonomních efektů. Vzhledem k tomu,

že ovlivňují sekreční fenotyp několika fyziologických a patologických procesů,

včetně rakoviny a s věkem souvisejících onemocnění (např. Alzheimerova choroba,

diabetes mellitus 2. typu, rakovina), se v současné době prozkoumávají pro-

senescentní a anti-senescentní terapie (Herranz et al., 2018).

Senescentní buňky mají pleiotropní účinek na vývoj, stárnutí a regeneraci tkání,

hojení ran a potlačení nádorů. Jejich odstranění ze stárnoucích tkání

nebo preneoplastických lézí může zpomalit tkáňovou dysfunkci a vést ke zhoršení

zdravotního stavu. Avšak důležitou překážkou v oblasti stárnutí je identifikace

univerzálního biomarkeru, který usnadňuje detekci a kvantifikaci typů senescentních

buněk in vitro a in vivo. Senescentní buňky se hromadí ve stárnoucí a kůži, kde přisívají

k patologickým stavům a změnám kůže (Wang et al., 2018).

Na rozdíl od apoptózy (programované buněčné smrti) zůstávají senescentní

buňky životaschopné a metabolicky aktivní (Rodier et al., 2011). Přestože mohou být

rozpoznané Th lymfocyty (pomocné T lymfocyty) zachyceny makrofágy a NK buňkami

imunitního systému, jejich počet se zvyšuje spolu s přirozeným stárnutím tkání

(Hoenicke et al., 2012; Kang et al., 2011). Není však zřejmé, kde je hranice

mezi vstupem do senescence a apoptózou. Bylo však prokázáno, že buňky v S-fázi

podléhají procesu apoptózy pokud jsou vystaveny subletálním koncentracím peroxidu

vodíku (H2O2). Naopak u buněk ve fázích G1 a G2/M dochází k zástavě buněčného

cyklu. Kromě toho hraje důležitou roli i stres. Zatímco nízká dávka oxidativního

stresoru H2O2 může indukovat senescenci v diploidním lidském fibroblastu,
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vyšší dávky způsobují apoptózu. To podporuje hypotézu, že senescence a apoptóza

jsou dva paralelní procesy, způsobeny různým poškozením buněk. Tyto dvě cesty


[…]


onemocnění. S primárními i sekundárními senescentními buňkami se setkáváme

běžně u stárnoucího tuku, který dává příčinu diabetu mellitu 2. typu (obrázek 13),

a stárnutí cév způsobující aterosklerózu (Childs et al., 2016).

Obrázek 13: Senescentní buňky ve funkci ovládání a zesilování diabetu mellitu 2. typu (převzato

z Childs B. G. et al., 2016).

5.3 Senescence u terapeutických zákroků

Senescence jako terapeutického cíle může být dosaženo buď použitím

systémového pro-senescentního stresu (např. ionizační radiace nebo DNA ničící

chemoterapie), nebo selektivním obnovením defektních cest stresové odezvy. V terapii

rakoviny se systémová léčba zaměřuje na rakovinné buňky, protože jejich trvalé

zapojení do buněčného cyklu je činí náchylnějšími k poranění než nedělící se buňky.

Kromě toho se rakovinné buňky snaží vyrovnat s dalším stresem v důsledku vyššího

bazálního poškození. Tato napětí probíhají aktivací DDR nebo nerozvinuté proteinové

odpovědi. Jedním z příkladů, ve kterých je senescence základní složkou terapie,

je léčba oxidem arsenitým a kyselinou retinovou, která léčí akutní promyelocytární

leukémii blokováním onkogenního fúzního proteinu a aktivací pro-senescentní
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signalizace proteinu p53. Tumory také těží z terapií indukujících senescenci,

přičemž inaktivace klíčových onkogenů nebo obnovení tumor supresivní signalizace

umožňuje rakovinovým buňkám reagovat normálně na vnitřní poškození.

Tento mechanismus nastává, když je korigována např. nadměrná exprese

onkogenického transkripčního faktoru c-Myc. Pokud však takové terapie generují

trvalé senescentní buňky, které by mohly poškodit nebo ohrozit okolní tkáň

prostřednictvím SASP, může to způsobit dlouhodobé vedlejší účinky léčby rakoviny.

Kombinace pro-senescenční terapie se zákrokem, který odhalí senescentní buňky,

může být příznivá pro krátkodobé (akutní, okamžité) i dlouhodobé výsledky u pacientů

s nádorovým onemocněním. Léky blokující dráhy pro přežití senescentních buněk,

jako jsou inhibitory autofagie, jsou používány pro odstranění těchto přetrvávajících

buněk (Dörr et al., 2013; Childs et al., 2016; Sabin et al., 2011).

Další příklad senescence vyvolané terapií se vyskytuje u pediatrické léčby

rakoviny krve zahrnující transplantaci kostní dřeně. V tomto procesu je imunitní systém

pacienta odstraněn ionizujícím zářením nebo chemoterapií, která jako nežádoucí

vedlejší účinek vytváří prostředí bohaté na senescentní buňky. Toto prostředí může

narušit štěpení a funkčnost hematopoetického systému zdravého dárce, ale také může

urychlit zhoršení tkáně na systémové úrovni. V souladu s tím, přeživší dětského

karcinomu, kteří prošli takovou léčbou, vykazují známky předčasného stárnutí včetně

ztráty kognitivních funkcí, srdečního selhání a předčasným zvýšením proteinu p16

v kůži (Cmielova et al., 2012; Childs et al., 2016).

Transplantace orgánů je pozoruhodným příkladem vzniku nežádoucí

senescence vyvolané terapií. Např. transplantované ledviny jsou vystaveny

ischemicko-reperfuznímu poškození, typu oxidačního poškození, stejně jako

replikativnímu stresu, což vyvolává nevyhnutelné tubulární poškození následované

engraftmentem (vštěpením). Oba tyto stresy představují riziko vzniku renální tubulární

senescence. Eliminace senescence řízené proteinem p16 výrazně zlepšuje úspěšnost

vštěpení, stejně tak i věk dárců a hladina proteinu p16 v ledvině. Vyšší senescentní

buněčná zátěž by mohla vytvořit prozánětlivé prostředí ve starší ledvině a podporovat

odmítnutí orgánu imunitním systémem. Dalším požadavkem transplantace orgánů

je imunosuprese příjemce. Avšak to by mohlo vést ke vzniku senescenčních buněk

vlivem terapie a zůstávaly by v transplantovaném orgánu a snižovaly jeho funkci

prostřednictvím účinků SASP (Braun et al., 2013; Childs et al., 2016; Chkhotua et al.,

2002).
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ZÁVĚR

Buněčná senescence je velmi složitý a komplexní proces, který je ovlivněn

řadou faktorů. Dochází k ní ve všech somatických buňkách organismu. Její studium

je především důležité pro prevenci proliferace nádorových a jinak poškozených buněk.

Dále aby se zabránilo s věkem souvisejících onemocnění a degenerací,

zachovalo se zdraví jedinců a prodloužil jejich život.

Buňky se na základě zkracování telomer přestávají dělit, podstupují výrazné

fenotypové změny a dochází k zástavě buněčného cyklu. Akumulují se u nich

dysfunkční mitochondrie a vykazují zvýšené hladiny reaktivních forem kyslíku, což pak

dává vzniku oxidativnímu stresu a indukci senescence. Mezi další faktory pak řadíme

epigenetické modifikátory, onkogeny, nebo miRNA. Každý z nich nějakým způsobem

ovlivňuje dráhy proteinů p16, p21, p53 a pRb.

Pro detekci senescence je využívaná řada metod, ale mezi nejběžnější řadíme

metodu založenou na aktivitě SA-β-GAL a dále různé imunofluorescenční metody.

Metody detekce se však stále zdokonalují a vyvíjejí.

Buněčná senescence může mít pozitivní i negativní důsledky. Vyvinula se jako

mechanismus k zabránění maligní transformace poškozených buněk, avšak nástup

senescence může přispět i k mnoha patologickým stavům spojeným s věkem,

včetně rakoviny, degenerace tkání a zánětlivých onemocnění.
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