Posudek vedoucího bakalářské práce

Bakalářská práce: **INDUKCE BUNĚČNÉ SENESCENCE**

Autor práce: **Ivana Bumanová**

Vedoucí bakalářské práce: **Mgr. Jiří Handl**

Konzultant bakalářské práce: **Mgr. Jan Čapek**

Cílem bakalářské práce studentky Ivany Bumanové bylo zpracovat literární rešerši na téma „Indukce buněčné senescence“. Autorka vypracovala obsažnou práci, ve které v úvodu shrnula historii studia buněčné senescence a podrobně popsala buněčný cyklus včetně jeho regulace. Dále se pak věnovala popisu jednotlivých typů senescence. V další části práce studentka charakterizovala mechanismy indukce buněčné senescence včetně podrobného popisu faktorů indukujících tento proces. Shrnula také vybrané detekční metody, zejména pak metodu založenou na β -galaktosidáze asociované v procesu senescence. V poslední části práce rozebrala účast senescence v procesu stárnutí a při onemocněních souvisejících s věkem. K vypracování práce studentka využila v maximální míře zahraniční vědecké články s konečným počtem 88 citací. Citační normy práce byly splněny. Celá práce je sepsána na 53 stranách a je členěna dle klasického schématu. Text je sepsán přehledně a srozumitelně. Práce je doplněna 13 obrázky. Při řešení bakalářské práce studentka pracovala precizně a samostatně.

Závěrem shrnuji, že bakalářská práce Ivany Bumanové splňuje všechny vytyčené cíle, celkově ji považuji za zdařilou a **doporučuji ji k obhajobě**.

Předloženou práci hodnotím známkou: **A**

V Pardubicích dne 1. 8. 2019

Mgr. Jiří Handl